



निर्गम परिणाम निगरानी रूपरेखा
Output Outcome Monitoring Framework
2024-25

भारत सरकार
गृह मंत्रालय

Government of India
Ministry of Home Affairs

विषय सूची
TABLE OF CONTENTS

S.No.	Name of Schemes	Grants No	Page No. Hindi	Page No. English
1.	Relief and Rehabilitation for Migrants and Repatriates (CS)/ प्रवासियों और प्रत्यावर्तियों के लिए राहत और पुनर्वास (सीएस)	49	1-2	1-2
2.	Helicopter Services (CS) / हेलीकाप्टर सेवाएं (सीएस)	49	2-3	3
3.	Disaster Management: Infrastructure for Disaster Management (CS)/आपदा प्रबंधन: आपदा प्रबंधन के लिए बुनियादी ढांचा(सीएस)	49	3-4	4-5
4.	Disaster Management: Other Disaster Management Schemes (ODMS) (CS)/ आपदा प्रबंधन: अन्य आपदा प्रबंधन योजनाएँ (ओडीएमएस) (सीएस)	49	5-8	5-8
5.	Civic Action Programme (CS)/ सिविक एक्शन प्रोग्राम (सीएस)	49	8	8
6.	Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) (CS)/अंतर-संचालनीय दंड न्याय प्रणाली (आईसीजेएस) (सीएस)	51	9	9
7.	Schemes for Safety of Women (CSS)/ महिला सुरक्षा योजना (सुरक्षित शहर परियोजनाएं) (सीएसएस):	51	10	9-10
8.	IVFRT (Immigration, Visa and Foreigners Registration and Tracking) (CS)/ आईवीएफआरटी (आप्रवासन, वीजा और विदेशियों का पंजीकरण और ट्रेकिंग (सीएस)	51	10-11	10
9.	BSF Air Wing, Aircraft/ Riverboat and Helibase (CS)/ बीएसएफ एयर विंग, एयरक्राफ्ट/रिवरबोट और हेलीबेस (सीएस)	51	11-12	11
10.	Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) (CS)/ भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (आई4सी) (सीएस)	51	12-15	11-14
11.	Emergency Response Support System (CS)/ आपातकालीन प्रतिक्रिया सहायता प्रणाली (सीएस)	51	15-16	15
12.	Modernization of Prisons (CS)/ कारागारों के आधुनिकीकरण की योजना (सीएस)	51	17	16
13.	Support to Poor Prisoners / गरीब कैदियों के लिए सहायता (सीएस)	51	17-18	17

1. प्रवासियों और प्रत्यावर्तित लोगों के लिए राहत और पुनर्वास (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
80.00	क. श्रीलंका से प्रत्यावर्तित लोग					
	1. तमिलनाडु और ओडिशा के शिविरों में रह रहे श्रीलंकाई शरणार्थियों को राहत सहायता	1.1. राहत पाने वाले श्रीलंकाई लाभार्थियों की संख्या राहत (भोजन, कपड़े, बर्तन) प्रदान किया गया	58,211	1. तमिलनाडु और ओडिशा में शिविरों में रह रहे विस्थापित परिवारों का पुनर्वास	1.1. तमिलनाडु और ओडिशा में शिविरों में रह रहे लाभार्थियों की संख्या जिन्हें राहत सहायता प्रदान किया गया	58,211
		1.2. नकद सहायता प्राप्त करने वाले श्रीलंकाई लाभार्थियों की संख्या	58,211			
	ख. आतंकवादी और सांप्रदायिक हिंसा से पीड़ित हुए सिविलियन को सहायता पहुंचाने हेतु केंद्रीय योजना					
5.00	1. संबंधित राज्य /जिला प्राधिकारियों को समय पर प्रतिपूर्ति	1.1. प्रतिपूर्ति के लिए समय पर किए गए भुगतानों का % (योजना के दिशा-निर्देशों के अनुसार राज्य/जिला प्राधिकरण से सभी प्रकार से पूर्ण प्रस्ताव प्राप्त होने के 20 कार्य दिवसों के भीतर)।	100	1. “आतंकवादी/सांप्रदायिक/ वामपंथी उग्रवादी हिंसा और भारतीय क्षेत्र में सीमा पार से गोलीबारी और बारूदी सुरंग/आईईडी विस्फोटों के सिविलियन पीड़ितों/पीड़ितों के परिवारों को सहायता पहुंचाने के लिए केंद्रीय योजना (सीएसएसीवी)” का प्रभावी कार्यान्वयन	1.1. वित्तीय सहायता प्राप्त लाभार्थी परिवारों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹
	2. डीबीटी के माध्यम से दावों का वितरण	2.1. वित्त वर्ष 2024-25 में प्राप्त कुल दावों में से डीबीटी के माध्यम से वितरित दावों का प्रतिशत	100			

¹ लक्ष्य तय नहीं किए जा सकते, क्योंकि प्राप्त दावों की संख्या घटनाओं की संख्या और संबंधित राज्य/जिला प्राधिकरण से प्राप्त प्रतिपूर्ति प्रस्तावों की प्राप्ति पर निर्भर करती है।

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
40.00	ग. जम्मू-कश्मीर में बसे पश्चिमी पाकिस्तानी शरणार्थियों (डब्ल्यूपीआर) को वित्तीय सहायता ²					
	1. जम्मू-कश्मीर में बसे डब्ल्यूपीआर परिवारों को प्रति परिवार 5.5 लाख रुपये की वित्तीय सहायता का प्रावधान	1.1. दिशानिर्देशों के अनुसार राज्य और जिला प्राधिकारियों से प्रस्ताव प्राप्त होने के बाद प्रतिपूर्ति के लिए समय पर पूरा किए गए भुगतान का %	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ³	1. छोटे व्यवसाय चलाने या अन्य भूमि-आधारित गतिविधियों के लिए पात्र डब्ल्यूपीआर परिवारों की आय में वृद्धि	1.1. वित्तीय सहायता प्राप्त शरणार्थियों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ⁴

2. हेलीकॉप्टर सेवाएं (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
100.00	क. पूर्वोत्तर क्षेत्र में हेलीकॉप्टर सेवाएं					
	1. इस स्कीम से पूर्वोत्तर क्षेत्र के दुर्गम और दूरदराज के क्षेत्रों में कनेक्टिविटी में सुधार होगा	1.1. प्रतिवर्ष उड़ान के घंटों की संख्या (संचयी) (घंटे)	4,500	1. पूर्वोत्तर क्षेत्र के दुर्गम क्षेत्रों में कनेक्टिविटी सुधारने में सहायता	1.1. लाभार्थियों/यात्रा करने वाले यात्रियों की संख्या	45,000
		1.2. फेरों की संख्या (संचयी)	7,000			
	ख. जम्मू और कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश में हेलीकॉप्टर सेवाएं					

² डब्ल्यूपीआर योजना की समयसीमा 31/3/2024 से बढ़ाकर 31/3/2025 कर दी गई है

³ इसमें कोई निश्चित लक्ष्य नहीं है क्योंकि सहायता का वितरण जम्मू और कश्मीर सरकार द्वारा प्रस्तुत किए गए प्रमाणित प्रस्तावों पर आधारित है।

⁴ योजना की समय-सीमा अर्थात् 31/03/2025 से पहले शेष पात्र डब्ल्यूपीआर परिवारों को वित्तीय सहायता का वितरण

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
15.00	1. इस योजना से जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के दुर्गम और दूरदराज के क्षेत्रों में कनेक्टिविटी में सुधार होगा	1.1. वित्तीय वर्ष में उड़ान के स्वीकृत घंटों के मुकाबले उड़ान के घंटों की संख्या (घंटों में)	1,405	1. जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के दुर्गम क्षेत्रों में कनेक्टिविटी सुधारने में सहायता	1.1. वित्तीय वर्ष में यात्रा करने वाले लाभार्थियों/यात्रियों की संख्या	16,350
		1.2. वर्ष के दौरान जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश क्षेत्र के दुर्गम और दूरदराज के क्षेत्रों में फेरों की संख्या	2,050			

3. आपदा प्रबंधन: आपदा प्रबंधन के लिए बुनियादी ढांचा (सीएस)

प्रस्तावित वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
152.00	1. राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (एनडीआरएफ) के लिए कार्यालय संबंधी बुनियादी ढांचे का प्रावधान	1.1. एनडीआरएफ बटालियनों और आरआरसी में कार्यालय भवनों (निर्माणाधीन) की संख्या	91	1. निर्मित कार्यालय भवनों का अधिभोग	1.1. वित्त वर्ष 2024-25 में निर्मित कार्यालय भवनों का प्रतिशत अधिभोग	100 ⁵
		1.2. एनडीआरएफ बटालियनों और आरआरसी में कार्यालय	67			67 ⁶

⁵ कुल 34 भवनों पर कब्जा प्राप्त किया जाएगा

⁶ कुल 174 कार्यालय भवनों में से 117 पर कब्जा प्राप्त किया जाएगा

प्रस्तावित वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
		भवनों की वास्तविक प्रगति का प्रतिशत (निर्माणाधीन) (%)			कार्यालय भवन)	
	2. एनडीआरएफ के लिए आवासीय बुनियादी ढांचे का प्रावधान	2.2. एनडीआरएफ बटालियनों में आवासीय भवनों (निर्माणाधीन) की संख्या	957	2. आवासीय क्वार्टरों और भवनों का अधिभोग	2.1. वित्त वर्ष 22-23 में निर्मित आवासीय भवनों का प्रतिशत अधिभोग(%)	100 ⁷
		2.3. एनडीआरएफ में आवासीय क्वार्टरों/भवनों (निर्माणाधीन) के निर्माण का प्रतिशत (%)	92		2.2. वित्तीय वर्ष 24-25 तक निर्मित आवासीय भवनों का प्रतिशत अधिभोग (संचयी) (%)	94 ⁸
	3. एनडीआरएफ, एसडीआरएफ, कार्मिकों, सामुदायिक जागरूकता स्वयंसेवकों और अन्य हितधारकों के लिए क्षमता निर्माण	3.1. प्रशिक्षित किये जाने वाले कार्मिकों की संख्या	7,189			
	4. एनआईडीएम रोहिणी, दिल्ली का निर्माण	4.1. आयोजित किये जाने वाले प्रशिक्षणों की संख्या	63	3. प्रशिक्षण क्षमता बढ़ाई जाएगी	3.1. प्रशिक्षित किये जाने वाले कार्मिकों की संख्या	3,780
	5. एनआईडीएम दक्षिणी परिसर का निर्माण	5.1. आयोजित किये जाने वाले प्रशिक्षणों की संख्या	21	4. प्रशिक्षण क्षमता बढ़ाई जाएगी	4.1. प्रशिक्षित किये जाने वाले कार्मिकों की संख्या	1,260

⁷कुल 854 क्वार्टरों में लोग रहेंगे

⁸ कुल 1781 क्वार्टरों में से 1669 पर कब्जा होगा

4. आपदा प्रबंधन: अन्य आपदा प्रबंधन योजनाएं (ओडीएमएस) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
136.63	1. क्षमता निर्माण एवं पूर्व चेतावनी प्रणाली की स्थापना	1.1. एलबीएसएनए में आपदा प्रबंधन में आईएस/सीएसओ का क्षमता निर्माण: आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या	9	1. सरकार के विभिन्न कार्यकारी और नीति निर्माण स्तरों पर आपदा प्रबंधन की मौजूदा प्रणालियों की जानकारी देना	1.1 आपदा प्रबंधन में प्रशिक्षित अधिकारियों की संख्या	950
		1.2. उन शहरों की संख्या जिनके लिए भूकंप आपदा जोखिम सूचकांक (ईडीआरआई) का मूल्यांकन किया गया है	16	2. भूकंप के उच्च जोखिम वाले शहरों के बारे में जानकारी	2.1 संबंधित राज्य सरकार द्वारा ईडीआरआई रिपोर्ट के उपयोग में सुधार (हां/नहीं)	हाँ
		1.3. आपदा जोखिम न्यूनीकरण हेतु जीआईएस के उपयोग पर हितधारकों की क्षमता निर्माण हेतु आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या	3	3. आपदा जोखिम न्यूनीकरण में जीआईएस के उपयोग पर हितधारकों का क्षमता निर्माण	3.1 वित्तीय वर्ष में प्रशिक्षित कार्मिकों की संख्या	75
		1.4. एकीकृत जोखिम एवं खतरों के प्रति संवेदनशीलता के लिए वेब जीआईएस आधारित ऐप्लीकेशन का विकास और एकीकरण (हां/नहीं)	हाँ	4. वेब जीआईएस आधारित ऐप्लीकेशन का प्रकाशन	4.1 राज्य एवं जिला स्तरीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरणों के लिए आवेदन की सुगमता (हां/नहीं)	हाँ
	2. आपदा जोखिम न्यूनीकरण की दिशा में मजबूत एस.डी.एम.ए.	2.1. नियुक्त सलाहकारों की संख्या	19	5. आपदा जोखिम के प्रति बेहतर लचीलापन	5.1 उपलब्ध एचवीआरए की संख्या	36 ⁹

⁹ प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के लिए 01

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
2024-25	3. 115 चिन्हित पिछड़े जिलों में से खतरा संभावित जिलों के जिला आपदा प्रबंधन प्राधिकरणों (डीडीएमए) को सुदृढ़ बनाना	3.1. नियुक्त सलाहकारों की संख्या	49		5.2 एसएफडीआरआर के अनुसार उपलब्ध एसडीएमपी की संख्या	19
		3.2. प्रति सलाहकार डीआरआर के लिए सेंडाइ फ्रेमवर्क के लक्ष्यों के अनुरूप प्रस्तुत प्रगति रिपोर्ट की संख्या	4		5.3 उपलब्ध एसएफडीआरआर के अनुसार डीडीएमपी की संख्या	19 ¹⁰
					5.4 राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों में उपलब्ध विभागीय डीएमपी की संख्या	36 ¹¹
					5.5 आयोजित मॉक ड्रिल की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹²
					5.6 संकलित रिपोर्टों की संख्या	4
					5.7 आपदा के लिए डेटा संकलन की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹³

¹⁰ 19 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रत्येक जिले

¹¹ प्रत्येक विभाग के लिए 1

¹² राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के मॉक ड्रिल कैलेंडर के अनुसार

¹³ आपदा की घटना पर निर्भर करता है

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25			
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
					5.8	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ आयोजित कार्यशालाओं की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹⁴
				6. आपदाओं के जोखिम को कम करना और आपदाओं के प्रति लचीलापन विकसित करना	6.1	आपदा प्रबंधन अधिनियम, एसएफडीआरआर और राज्य योजना के साथ संरेखित जिला योजनाओं की संख्या	49
					6.2	आयोजित मॉक अभ्यास की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹⁵
					6.3	क्षमता निर्माण के संबंध में आयोजित प्रशिक्षणों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹⁶
					6.4	आपदा जोखिम प्रबंधन पर जागरूकता सृजन कार्यक्रमों की संख्या	2 ¹⁷

¹⁴ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की अनुसूची के अनुसार

¹⁵ जिलों के मॉक ड्रिल कैलेंडर के अनुसार

¹⁶ जिलों के प्रशिक्षण कैलेंडर के अनुसार

¹⁷ प्रत्येक जिले में कम से कम 2

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
2024-25					6.5 एसएफएम निगरानी सहित आपदाओं के लिए डेटा संकलन की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹⁸

5. सिविल एक्शन कार्यक्रम (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
18.00	1. सिविल एक्शन योजना को क्रियान्वित करने के लिए पूर्वोत्तर और जम्मू-कश्मीर को छोड़कर अन्य क्षेत्रों में तैनात सीएपीएफ को धनराशि प्रदान की जाएगी	1.1. चालू वित्त वर्ष में की गई गतिविधियों की अनुमानित संख्या	400	1. स्थानीय जनता के बीच सशस्त्र बलों की छवि को बढ़ावा देना तथा पूर्वोत्तर और जम्मू-कश्मीर को छोड़कर दूरदराज के क्षेत्रों में तैनाती के दौरान विश्वास बढ़ाने में मदद करना	1.1. इन गतिविधियों के माध्यम से पहुंचने वाले लोगों की अनुमानित संख्या (लाख में)	1

¹⁸ आपदा की घटनाओं पर निर्भर

पुलिस

1. अंतर-संचालनीय दंड न्याय प्रणाली (आईसीजेएस) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (रुपए करोड़ में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024- 25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
250.00	1. आईसीजेएस के लिए समर्पित क्लाउड की स्थापना	1.1. डीसी और डीआर सेटअप की संख्या	2	1. मामलों के समय पर निपटान के लिए जांच में सहायता करना	1.1. राष्ट्रीय डेटाबेस पर की गई खोजों की संख्या (करोड़ में)	6
	2. पिलर एप्लिकेशनों का रोलआउट	2.1 लाइव हुए एप्लिकेशनों की संख्या	3	2. वारंट और सम्मन की ऑनलाइन डिलीवरी	2.1. ऐसे राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या, जहां आईसीजेएस को ई-कोर्ट के साथ एकीकृत किया गया है	12
	3. सीआरपीआई एप्लिकेशन का रोलआउट	3.1. ऐसे लोकेशन की संख्या, जहाँ सीआरपीआई एप्लिकेशन का प्रयोग किया गया है	265			
	4. आईसीजेएस दिशानिर्देशों का कार्यान्वयन	4.1. ऐसे राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां हार्डवेयर की खरीद शुरू हो गई है	10			

2. महिला सुरक्षा योजना (सुरक्षित शहर परियोजनाएं) (सीएसएस)¹

वित्तीय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
214.44	1. सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए अवसंरचना का विकास	1.1. पेलिकन सिग्नल सेटअप की संख्या	17	1. महिलाओं के उत्थान के संबंध में उनके आत्मविश्वास में बढ़ोतरी	1.1. काउंसलिंग/भरोसा केन्द्रों तक पहुँचने वाली महिलाओं की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	2. जी.सी.सी. स्कूल के ग्राउंड में लड़कियों को सशक्त बनाने के लिए स्मार्ट और आत्मरक्षा योजना	2.1. ऐसे स्कूलों की संख्या जहाँ रक्षा प्रशिक्षण आयोजित किये गये	17	2. क्षमता निर्माण प्रशिक्षण कार्यक्रम	2.1. लिंग, लैंगिक हिंसा और संवाद के मुद्दों पर प्रशिक्षित किए गए पुलिस कर्मियों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	3. जागरूकता अभियान	3.1. स्कूलों में आयोजित महिला प्रोत्साहन कार्यक्रम की संख्या	17			

3. आईवीएफआरटी (आप्रवासन, वीजा और विदेशी नागरिकों का पंजीकरण और ट्रेकिंग (सीएस)

वित्तीय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
226.25	1. बायोमेट्रिक सुविधा के साथ वीजा जारी करने की प्रणाली	1.1. आईवीएफआरटी वीजा जारी करने और बायोमेट्रिक कैप्चर सुविधा वाले	05	1. यात्रा दस्तावेजों की जांच के लिए एक सुरक्षित एवं विश्व स्तरीय आप्रवासन प्रणाली प्रदान करना।	1.1. बायोमेट्रिक्स आईडी पर आधारित प्रौद्योगिकी सक्षम वीजा प्रमाणीकरण की	05

* यह योजना दिसंबर 2024 में समाप्त हो जाएगी। चरण II का मूल्यांकन ईएफसी द्वारा नहीं किया गया है।

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25			
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
			भारतीय मिशन ¹³ की संख्या (वर्तमान में 185 भारतीय ² मिशनों को कवर किया गया है।)			सुविधा वाले आईसीपी ³ की संख्या। (वर्तमान में, 110 आईसीपी को कवर किया गया है।)	

4. बीएसएफ एयर विंग, विमान/रिवरबोट और हेलीबेस (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
164.10	1. बीएसएफ के अंतर्गत एयर विंग द्वारा विमानों के रखरखाव का प्रावधान प्रदान करना	1.1. चालू वित्त वर्ष में उड़ान की स्थिति में उपलब्ध विमान/हेलीकॉप्टर ⁴ की संख्या	22	1. विमानों का बेहतर उपयोग	1.1. विमान/हेलीकॉप्टर का औसत % उपयोग (गतिविधि)	71.20
					1.2. विमान/हेलीकॉप्टर का औसत % उपयोग (उड़ान घंटे)	74.45
	2. बीएसएफ के अंतर्गत एयर विंग द्वारा रिवरबोटों के रखरखाव का प्रावधान प्रदान करना	2.1. चालू वित्त वर्ष में परिचालन स्थिति वाले	45	2. रिवरबोटों का बेहतर उपयोग	2.1. रिवरबोटों का औसत % उपयोग (गतिविधि)	78
					2.2. परिचालन घंटों के हिसाब से रिवरबोटों का औसत % उपयोग।	78

²संकेतक संबंधित भारतीय मिशनों की तत्परता के अध्याधीन हैं

³संकेतक साइट की तैयारी और आईसीपी पर लीज्ड लाइन कनेक्टिविटी की उपलब्धता पर आधारित हैं।

⁴ विमान का नाम -एम्ब्रेयर (1);, हेलिकॉप्टर का नाम-एमआई-17 IV(6) , एमआई-17 वी5 (8), चीता(1), एएलएच ध्रुव-06

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
2024-25		उपलब्ध रिवरबोटों की संख्या ⁵				

5. भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (आई4सी) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
150.85	क. राष्ट्रीय साइबर अपराध खतरा विश्लेषण इकाई (टीएयू)					
	1. खतरे के विश्लेषण के लिए अत्याधुनिक उपकरणों की पहचान	1.1. खतरे के विश्लेषण के लिए पहचाने गए एनालिटिक्स उपकरणों की संख्या	02	1. साइबर खतरों और संगठित आपराधिक समूहों की सक्रिय पहचान	1.2. पहचाने गए खतरों की संख्या	200
	2. साइबर अपराध के रुझान/खतरों का प्रकाशन	2.1. चालू वर्ष में वित्त जनरेट की गई साइबर अपराध की प्रवृत्ति की रिपोर्टों की संख्या	20	2. परामर्श और समझौता संकेतक का सृजन (आईओसीसी)	2.1. जारी की गई टीएयू रिपोर्ट/परामर्श की संख्या	100
					2.2. जारी किए गए दैनिक डाइजेस्ट की संख्या	50
	ख. राष्ट्रीय साइबर अपराध रिपोर्टिंग पोर्टल					

⁵ रिवरबोटों के नाम- फ्लोटिंग बीओपी (18), मीडियम क्राफ्ट (10), मैकेनाइज्ड बोट्स (13), फास्ट अटैक क्राफ्ट (4),

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
2024-25	1. पोर्टल के माध्यम से शिकायतें प्राप्त करना	1.1. पोर्टल के माध्यम से प्राप्त साइबर अपराध शिकायतों की संख्या (लाखों में)	5	1. साइबर अपराधों की रिपोर्टिंग में सुविधा और कानून/नियमों के अनुसार कार्रवाई	1.1. साइबर क्राइम जीओवी. इन पोर्टल पर आने वाले की संख्या (लाखों में)	10
	2. बैकएंड साइबर पुलिस पोर्टल के माध्यम से शिकायतें प्राप्त करना	2.1. चालू वित्त वर्ष में इस पोर्टल के माध्यम से दर्ज एफआईआर की संख्या	30,000		1.2. पोर्टल पर रिपोर्ट की गई फीडबैक की संख्या	1,500
ग. संयुक्त साइबर अपराध जांच टीमों के लिए मंच						
	1. साइबर अपराध संयुक्त जांच प्लेटफार्म की स्थापना	1.1. क्या संयुक्त साइबर अपराध जांच प्लेटफार्म चालू है (हाँ/नहीं)	हाँ	1. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा बहु क्षेत्राधिकार जांच और संचालन	1.1. सूचना प्रौद्योगिकी से संबंधित मामलों की पत्रिका द्वारा सहयोग किए गए मामलों की संख्या	600
घ. राष्ट्रीय साइबर फॉरेंसिक प्रयोगशाला						
	1. जांच, विश्लेषण और अभियोजन को सुविधाजनक बनाने के लिए उन्नत उपकरणों से युक्त राष्ट्रीय साइबर फॉरेंसिक लैब (एनसीएफएल)	1.1. क्या राष्ट्रीय साइबर फॉरेंसिक प्रयोगशाला स्थापित की गई है (हाँ/नहीं)	हाँ	1. फॉरेंसिक आधारित जांच की आवश्यकता वाले मामलों के निपटान हेतु क्षमता में सुधार	1.1. जांच के लिए विश्लेषित कलाकृतियों की संख्या	2,000
	2. प्रस्तुत साक्ष्यों के उन्नत फॉरेंसिक विश्लेषण में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता	2.1. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तक एनसीएफएल की पहुँच (हाँ/नहीं)	हाँ	2. जांच में डिजिटल फॉरेंसिक का उपयोग	2.1. ऐसे मामलों की संख्या जिनमें फॉरेंसिक जांच के बाद कार्रवाई योग्य डेटा निकाला गया	2,000
ङ. राष्ट्रीय साइबर अपराध प्रशिक्षण केंद्र						

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25			
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
	1.	एलईए के लिए साइबर अपराध पाठ्यक्रम का विकास	1.1. विकसित प्रशिक्षण मॉड्यूलों की संख्या	5	1. साइबर अपराध से निपटने में सक्षम जनशक्ति में वृद्धि	1.1. प्रशिक्षण मॉड्यूल के उपयोग के माध्यम से प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या	1,000
	2.	साइबर अपराध पर व्यापक मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रम (एमओओसी) का विकास	2.1. एमओओसी सामग्री का अद्यतन (हाँ/नहीं)	हाँ		1.2. एमओओसी मॉड्यूल के माध्यम से प्रदान किए गए प्रमाणपत्रों की संख्या	10,000
			2.2. विकसित एमओओसी मॉड्यूलों की संख्या	1			
	3.	साइबर अपराध के क्षेत्र में कार्यरत विभिन्न प्रशिक्षण संस्थानों, संगठनों और व्यक्तियों के लिए मान्यता एवं प्रमाणन प्रणाली की स्थापना	3.1. क्या मान्यता एवं प्रमाणन प्रणाली विकसित की गई है? (हाँ/नहीं)	हाँ			
	च. राष्ट्रीय साइबर अपराध पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन इकाई						
	1.	सरकारी निकायों, अकादमी, गैर सरकारी संगठनों, निजी निकायों, तकनीकी कंपनियों आदि जैसे चिन्हित समूहों के साथ नियमित परामर्श	1.1. चिन्हित समूहों के साथ परामर्श की संख्या	5	1. भारत के साइबर अपराध पारिस्थितिकी तंत्र में सुधार	1.1. आवेदन करने वाले साइबर जागरूकता प्रमोटरों की संख्या	500
	2.	आईईसी गतिविधियाँ	2.1. आयोजित जागरूकता अभियानों की संख्या	500			
	छ. राष्ट्रीय साइबर अनुसंधान और नवाचार						

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25			
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
	1.	साइबर अपराध के संबंध में खतरों का प्रभावी ढंग से निष्प्रभावी बनाना और सर्वोत्तम परिपाटियों को साझा करना	1.1. संपर्क किए गये संस्थानों और संगठनों की संख्या	20	1. सार्वजनिक अनुसंधान रिपोर्ट	1.1. चालू वित्त वर्ष में प्रकाशित शोध रिपोर्टों की संख्या	5
	2.	पता लगाई गई समस्याओं के संबंध में अनुसंधान करने हेतु प्रमुख शैक्षणिक और अनुसंधान संस्थानों के साथ साझेदारी	2.1. विभिन्न शैक्षणिक और अनुसंधान संस्थानों के साथ कार्यनीतिक साझेदारी की संख्या	5			
	3.	साइबर अपराध के क्षेत्र में अपनी क्षमताओं और विशेषज्ञता का लाभ प्रदान करने के लिए शिक्षा जगत, निजी क्षेत्र, गैर सरकारी संगठनों और अंतर-सरकारी संगठनों में हितधारकों के साथ कार्यनीतिक साझेदारी	3.1. विभिन्न हितधारकों के साथ कार्यनीतिक साझेदारियों की संख्या	5			

6. आपातकालीन प्रतिक्रिया सहायता प्रणाली (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25			
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
150.00	1.	सभी जिलों में एक एकीकृत आपातकालीन	1.1. ईआरएसएस सुविधा प्रदान करने वाले जिलों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित	1. प्रभावी सेवा डिलीवरी	1.1. कार्रवाई योग्य कॉलों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25
	प्रतिक्रिया प्रणाली का कवरेज		नहीं किए जा सकते			नहीं किए जा सकते
	2. चरण-2 के लिए ईआरएसएस सॉफ्टवेयर का विकास/उन्नयन (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र)	2.1. उन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां उन्नत सॉफ्टवेयर उपलब्ध कराया गया है	36		1.2. औसत प्रतिक्रिया समय	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	3. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में अन्य आपातकालीन प्रतिक्रिया प्रणालियों के साथ मशीन से मशीन एकीकरण	3.1 डब्ल्यूएचएल	36	2. प्रत्येक सेवा एकीकरण के संबंध में प्राप्त कॉलों की संख्या	2.1 डब्ल्यूएचएल	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
		3.2. एमओआरटीएच	36		2.1. एमओआरटीएच	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
		3.3. सीसीटीएनएस	36		2.2. सीसीटीएनएस	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

7. जेलों के आधुनिकीकरण की योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
300.00	1. जेलों में सुरक्षा संबंधी अवसंरचना को सुदृढ़ बनाना	1.1. जेलों द्वारा खरीदे गए सुरक्षा उपकरणों की संख्या जिसके परिणामस्वरूप सुरक्षा संबंधी अवसंरचना का संवर्धन हुआ है	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	1. सुरक्षा संबंधी अवसंरचना को उन्नत बनाया गया	1.1. जेलों की संख्या जहां सुरक्षा संबंधी अवसंरचना को उन्नत/सृष्ट्य बनाया	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	2. कैदियों के सुधार और पुनर्वास के कार्य को सुविधाजनक बनाना	1.2. जेलों की संख्या जहां कैदियों के सुधार और पुनर्वास के कार्य को सुविधाजनक बनाने के लिए पहल की गई है	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	2. बंदियों के सुधार एवं पुनर्वास हेतु पहल करने में प्रगति दर्ज की गई	2.1. जेलों की संख्या जहां सुधार और पुनर्वास के कार्यक्रम आयोजित किए गए	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

8. गरीब कैदियों के लिए सहायता (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	2024-25	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकेतक
20.00	1. गरीब कैदियों को सहायता प्रदान करना	1.1. उन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां जिला अधिकार प्राप्त समिति का गठन किया गया है	36	1. जेल से कैदियों की समय पर रिहाई	1.1. योजना के तहत लाभान्वित विचारणाधीन कैदियों की संख्या।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2024-25			परिणाम 2024-25		
	निर्गम	संकतक	लक्ष्य 2024-25	परिणाम	संकतक	लक्ष्य 2024-25
		1.2. उन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां राज्य स्तरीय समिति का गठन किया गया है	36		1.2. योजना के तहत लाभान्वित गरीब सजायाफ्ता कैदियों की संख्या।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

1. Relief and Rehabilitation for Migrants and Repatriates (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
80.00	a. Repatriates from Sri Lanka						
	1.	Relief assistance to Sri Lankan refugees staying in camps in Tamil Nadu and Odisha	1.1. No. of Sri Lankan beneficiaries provided with relief (food, clothing, utensils)	58,211	1. Rehabilitation of displaced families staying in the camps in Tamil Nadu and Odisha	1.1. No. of beneficiaries staying in camps in Tamil Nadu and Odisha provided relief assistance.	58,211
			1.2. No. of Sri Lankan beneficiaries provided with Cash Dole	58,211			
b. Central Scheme for Assistance to Civilian Victims of Terrorist and Communal Violence							
5.00	1.	Timely reimbursement to State/District Authorities concerned	1.1. % timely payments (within 20 working days after receiving the proposal complete in all respect from the State/District Authority's as per the guidelines of the scheme) completed for reimbursement.	100	1. Effective implementation of "Central scheme for Assistance to Civilian victims/ family of Victims of Terrorist/ Communal/LWE violence and	1.1. No. of beneficiary families provided with financial assistance	Targets not amenable ¹

¹ Targets cannot be fixed since No. of claims received depends on No. of incidents occurring and subsequent receipt of reimbursement proposals received from the State/District Authority concerned

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
	2.	Disbursement of claims through DBT	2.1. % of claims disbursed through DBT out of total claims received in FY 2024-25	100	Cross Border Firing and Mine/IED blasts on Indian Territory (CSACV)”		
40.00	c. Financial Assistance to West Pakistani Refugees (WPRs) settled in J&K²						
	1.	Provision of financial assistance of Rs. 5.5 lakh per family to WPR families settled in J&K	1.1. % timely payments completed for reimbursement after receiving the proposal from the state and district authorities as per the guidelines	Targets not amenable ³	1. Enhancement of income of eligible WPR families for running small businesses or carrying out other land-based activities	1.1. No. of refugees who have been provided with financial assistance	Targets not amenable ⁴

² The timeline for WPR scheme has been extended from 31/3/2024 to 31/3/2025

³ There are no fixed targets as disbursement of assistance is based on the authenticated proposals as and when furnished by the Govt. Jammu & Kashmir

⁴ Disbursement of financial assistance to remaining eligible WPR families before the timeline of the scheme i.e. 31/03/2025

2. Helicopter Services (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
100.00	a. Helicopter Services in North East Region						
	1.	The scheme will improve connectivity to inaccessible and remote areas of NE Region	1.1. No. of flying hours per year (cumulative) (hrs.)	4,500	1. Help in improving connectivity to inaccessible areas of NE Region	1.1. No. of beneficiaries/passengers travelled	45,000
			1.2. No. of trips (cumulative)	7,000			
b. Helicopter Services in Jammu and Kashmir, Ladakh, and Himachal Pradesh							
15.00	1.	The scheme will improve connectivity to inaccessible and remote areas of J&K, Ladakh and H.P.	1.1. No. of flying hours in the FY against sanctioned flying hours (hrs.)	1,405	1. Help in improving connectivity to inaccessible areas of J&K, Ladakh and H.P.	1.1. No. of beneficiaries/passengers travelled in the FY	16,350
			1.2. No. of trips to inaccessible and remote areas of J&K, Ladakh and H.P.Region during the year	2,050			

3. Disaster Management: Infrastructure for Disaster Management (CS)

FINANCIAL OUTLAY PROPOSED (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
152.00	1.	Provision of Office infrastructure for the National Disaster Response Force (NDRF)	1.1. No. of the office buildings (under construction) at NDRF battalions and RRCs	91	1. Occupancy of Office Buildings constructed	1.1.% occupancy of Office buildings constructed in FY 2024-25	100 ⁵
			1.2. % of physical progress of office buildings (under construction) at NDRF battalions and RRCs	67		1.2.% occupancy (cumulative of Office buildings constructed till FY 2024-25)	67 ⁶
	2.	Provision of residential infrastructure for the NDRF	2.1.No. of residential buildings (under construction) at NDRF battalions	957	2. Occupancy of residential quarters and buildings	2.1.% occupancy of residential buildings constructed in FY 22-23	100 ⁷
			2.2. % construction of residential quarters/ buildings (under construction) at NDRF	92		2.2.% occupancy (cumulative) of residential buildings constructed till FY 24-25	94 ⁸
	3.	Capacity Building to the NDRF, SDRF, personnel, community awareness volunteers and other stakeholders	3.1. No. of personnel to be trained	7,189			

5 Total 34 no. of buildings will be occupied

6 Out of the total 174 nos. office buildings, 117 no. will be occupied

7 Total 854 no. of quarters will be occupied

8 Total 1669 will be occupied out of total 1781 no. of quarters

FINANCIAL OUTLAY PROPOSED (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
	4.	Construction of NIDM Rohini Delhi	4.1. No. of trainings to be conducted	63	3. Training capacity to be enhanced	3.1. No. of personnel to be trained	3,780
	5.	Construction of NIDM Southern Campus	5.1. No. of trainings to be conducted	21	4. Training capacity to be enhanced	4.1. No. of personnel to be trained	1,260

4. Disaster Management: Other Disaster Management Schemes (ODMS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	Outputs 2024-25			Outcomes 2024-25			
	2024-25	Output	Indicator(s)	Target 2024-25	Outcome	Indicator(s)	Target 2024-25
136.63	1.	Capacity Building & Establishing early warning system	1.1. Capacity Building of IAS/CSOs in DM at LBSNAA: No. of training programmes conducted	9	1. Sensitization to the existing systems of DM at the various executive and Policy making levels of the government	2.3. No. of Officers trained in DM	950
			1.2. No. of cities for which Earthquake Disaster Risk Index (EDRI) is evaluated	16	2. Knowledge about cities which are at higher risk for earthquakes	2.1 Improvement in EDRI report utilization report by concerned State Government (Yes/No)	Yes
			1.3. No. of training programs conducted for capacity	3	3. Capacity building of stakeholders on use	3.1 No. of personnel trained in the FY	75

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.) 2024-25	Outputs 2024-25			Outcomes 2024-25		
	Output	Indicator(s)	Target 2024-25	Outcome	Indicator(s)	Target 2024-25
		building of stakeholders on use of GIS for disaster risk reduction		of GIS in disaster risk reduction		
		1.4. Development and integration of web GIS based application for integrated hazards risk vulnerability (Yes/No)	Yes	4. Publishing web GIS based application	9.1. Accessibility of application for State and District level disaster management authorities (Yes/No)	Yes
	2. Strengthened SDMAs towards Disaster Risk Reduction	2.1. No. of consultant appointed	19	5. Improved resilience to disaster risk	5.1 No. of HVRA available	36 ⁹
	3. Strengthening of District Disaster Management Authorities (DDMAs) of hazard prone districts out of 115 identified backward districts	3.1. No. of consultant appointed	49		5.2 No. of SDMP as per SFDRR available	19
		3.2. No. of progress report submitted aligned with the targets of the Sendai Framework for DRR per consultant	4		5.3 No. of DDMP as per SFDRR available	19 ¹⁰
				5.4 No. of departmental DMP available in State/UTs	36 ¹¹	

9 01 for each state/UT

10 Each district of the 19 states/UT

11 1 for each department

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	Outputs 2024-25			Outcomes 2024-25			
	2024-25	Output	Indicator(s)	Target 2024-25	Outcome	Indicator(s)	Target 2024-25
						5.5 No. of mock drills conducted	Target not amenable ¹²
						5.6 No. of reports compiled	4
						5.7 No. of compilation of data for disaster	Target not amenable ¹³
						5.8 No. of workshops organised with States/UTs	Target not amenable ¹⁴
					6. Reduced the risk of disasters and build resilience to disasters	6.1 No. of districts plans aligned with DM Act,SFDRR and State plan	49
						6.2 No. of mock exercise conducted	Target not amenable ¹⁵
						6.3 No. of trainings conducted on capacity building	Target not amenable ¹⁶

¹² As per Mock drill calendar of the State/UTs

¹³ Depends on the occurrence of the disaster

¹⁴ As per States/UTs schedule

¹⁵ As per Mock drill calendar of the districts

¹⁶ As per training calendar of districts

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	Outputs 2024-25			Outcomes 2024-25			
	2024-25	Output	Indicator(s)	Target 2024-25	Outcome	Indicator(s)	Target 2024-25
						6.4 No. of awareness generation programmes on Disaster Risk Management	2 ¹⁷
						6.5 No. of compilation of data for disasters including SFM monitoring	Target not amenable ¹⁸

5. Civic Action Programme (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25				OUTCOMES 2024-25		
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
18.00	1.	Funds will be provided to CAPFs deployed in areas other than NE and J&K to carry out Civic Action Plan	1.1. Estimated No. of activities carried out in the current FY	400	1. Boosting image of armed forces among the local populace and help in building confidence while deployed in far flung areas other than NE and J&K	1.1. Estimated No. of people reached out through these activities (in Lakh)	1

¹⁷ Atleast 2 in each district

¹⁸ Depends on the occurrence of the disaster

Police

1. Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
250.00	1.	Setup of dedicated Cloud for ICJS	1.1. Number of DC and DR setup	2	1. Aiding investigation for timely disposal of cases	1.1. No. of searches performed on the National Database (Crore)	6
	2.	Rollout of pillar applications	2.1. Number of Applications which has Gone-Live	3			
	3.	Rollout of CrPI Application	3.1. No. of locations where CrPI application has been deployed	265	2. Online delivery of warrants and summons	2.1. No. of States/UT where ICJS is integrated with e-Courts	12
	4.	Implementation of ICJS Guidelines	4.1. No. of States/UTs where Hardware procurement has commenced	10			

2. Scheme for Safety of Women (Safe City Projects) (CSS)¹

FINANCIAL (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
214.44	1.	Infrastructure development in promoting safety	1.1. Number of Pelican Signals setup	17	1. Increase in confidence of	1.1. No. of women approaching	Target not amenable

¹The scheme terminates in December 2024. Phase-II not appraised by EFC.

FINANCIAL (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
					women with respect to their upliftment	counselling/Bharosa Centres	
	2.	Smart & Self-Defence to Empower Girls on GCC School Grounds	2.1. Number of schools where defense trainings have been conducted	17	2. Capacity Building Training Programs	2.1. No. of Police Personnel trained on Issues of Gender, Gender based violence and Communication	Target not amenable
	3.	Awareness Campaigns	3.1. No. of Gender Sensitization Programs conducted in Schools	17			

3. IVFRT (Immigration, Visa and Foreigners Registration and Tracking (CS))

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
226.25	1.	Visa Issuance System with Biometric facility	1.1. No. of Indian Mission ² with IVFRT Visa issuance and Biometric capture facility (Presently 185 Indian Missions have been covered).	05	2.1. Providing a safe and secure world-class immigration system for checking travel documents.	1.1. No. of ICPs ³ with facility of technology-enabled visa authentication based on biometrics ID. (Currently, 110 ICPs have been covered)	05

² Indicators are subject to the readiness of Indian Missions concerned

³ Indicators are site readiness and availability of leased line connectivity at ICPs.

4. BSF Air Wing, Aircrafts, River Boats and Helibase (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
164.10	1.	Providing the provision of Maintenance of aircraft by Air Wing under BSF	1.1. No. of available aircraft/helicopter ⁴ in flying conditions in the current FY	22	1. Improved utilization of aircrafts	1.1. Average % utilization of Aircraft/helicopter (Activity)	71.20
						1.2. Average % utilization of Aircraft/helicopter (Flying hours)	74.45
	2.	Providing the provision of Maintenance of river boats by Air Wing under BSF	2.1. No. of available riverboats ⁵ in operating conditions in the current FY	45	2. Improved utilization of riverboats	2.1. Average % utilization of River Boats (Activity)	78
						2.2. Average % utilization of River Boats in operating hours.	78

5. Indian Cyber Crime Coordination Centre (CS)

FINANCIAL OUTLAY Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25		
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators
150.85	a. National Cyber Crime Threat Analytics Unit (TAU)					
	1.	Identification of state-of-the-art tools for threat analytics	1.1. No. of Analytics tools identified for threat analytics	02	1. Proactive identification of cyber threats and	1.1. No. of threats identified

⁴ Name of Aircraft – Embraer (1); Name of Helicopter - MI-17 IV (6), MI-17 V5 (8), Cheetah (1), ALH Dhruv -06

¹⁶Name of River boats – Floating BOP (18), Medium Crafts (10), Mechanized Boats (13), Fast Attack Craft (4)

FINANCIAL OUTLAY Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
					organized criminal groups		
	2.	Publishing cybercrime trends/threats	2.1. No. of cybercrime trend reports generated in the current FY	20	2. Generation of advisories and Indicators of Compromise (IOCs)	2.1. No. of TAU report/advisories issued	100
						2.2. No. of daily digest issued	50
	b. National Cybercrime Reporting Portal						
	1.	Receiving complaints through portal	1.1. No. of cybercrime complaints received through the portal (in lakhs)	5	1. Ease of reporting of cybercrimes and action as per law/ rules	1.1. No. of visitors to the portal cybercrime.gov.in (in lakhs)	10
	2.	Receiving complaints through backend cyber police portal	2.1. No. of FIRs registered through this portal in current FY	30,000		1.2. No. of feedbacks reported on portal	1,500
	c. Platform for Joint Cybercrime Investigation Teams						
	1.	Establishing the Cybercrime Joint Investigation Platform	1.1. Whether Joint Cybercrime Investigation Platform is operational (Yes/No)	Yes	1. Multi-jurisdictional investigations and operations by States/UTs	1.1. No. of cases collaborated by Journal of Cases on Information Technology	600
	d. National Cyber Forensic Laboratory						
	1.	National Cyber Forensic Lab (NCFL) with advanced tools for facilitating the	1.1. Whether National Cyber Forensic Laboratory has	Yes	1. Improved capacity for case disposal for cases requiring forensic	1.1. No. of artefacts analysed for investigation	2,000

FINANCIAL OUTLAY Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
		investigation, analysis and prosecution	been established (Yes/No)		based investigations		
	2.	Support to States/UTs in advanced forensics analysis of submitted evidences	2.1. Access of NCFL to States/UTs (Yes/No)	Yes	2. Use of digital forensics in investigations	2.1. No. of cases in which actionable data was extracted after forensic investigation	2,000
e. National Cybercrime Training Centre							
	1.	Development of cybercrime curriculum for LEAs	1.1.No. of training .modules developed	5	1. Increase in manpower capable of handling cybercrime	1.1. No. of trainees trained through use of training modules	1,000
	2.	Development of cybercrime Massive Open Online Courses (MOOC)	2.1. Updation of MOOC content (Yes/No)	Yes		1.2. No. of certifications awarded through MOOC modules	10,000
			2.2. No. of MOOC modules developed	1			
	3.	Establishment of accreditation and certification system for various training institutions, organizations and individuals working in the field of cybercrime	3.1. Whether developed accreditation and certification system? (Yes/No)	Yes			

FINANCIAL OUTLAY Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
	f. National Cybercrime Ecosystem Management Unit						
	1.	Regular consultation with the identified groups such as Government bodies, academia, NGOs, private bodies, technical companies etc.	1.1. No. of consultations with identified groups	5	1. Improvement in the cybercrime ecosystem of India	1.1. No. of cyber awareness promoters applying	500
	2.	IEC activities	2.1. No. of awareness campaigns conducted	500			
	g. National Cyber Research and Innovation						
	1.	Effective neutralization of threats and sharing of best practices in respect of cyber crime	1.1. No. of institutions and organizations interacted	20	1. Publish research reports	1.1. No. of research reports published in the current FY	5
	2.	Partnership with premier academic and research institutions to undertake research on identified problems	2.1. No. of strategic partnerships with various academic and research institutions	5			
	3.	Strategic partnerships with stakeholders in academia, private sector, NGOs and inter-governmental organizations to leverage their strength and expertise in the field of cybercrime	3.1. No. of strategic partnerships with various stakeholders	5			

6. Emergency Response Support System (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25				
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25	
150.00	1.	Coverage of an Integrated Emergency Response System in all Districts	1.1. Number of Districts provided ERSS access	Target not amenable	1.	Efficient Service Delivery	1.1. Number of actionable calls	Target not amenable
	2.	Development/ Upgradation of ERSS Software for Phase-2 (State\UT wise)	2.1. Number of States/UTs where upgraded software has been deployed	36			1.2. Average Response Time	Target not amenable
	3.	Machine to Machine Integration with other emergency response systems in States/UTs	3.1. WHL	36	2.	Number of calls received with respect to each service integration	2.1. WHL	Target not amenable
			3.2. MoRTH	36			2.2. MoRTH	Target not amenable
			3.3. CCTNS	36			2.3. CCTNS	Target not amenable

7. Modernization of Prisons (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25			
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators	Targets 2024-25
300.00	1.	Strengthening of security infrastructure in Prisons	1.1. No. of security equipments procured by the Prisons which resulted in enhancing the Security Infrastructure	Target not amenable	1. Security infrastructure upgraded	1.1. No. of prisons where security infrastructure upgraded/strengthened	Target not amenable
	2.	To facilitate task of reformation and rehabilitation of prisoners	1.2. No. of prisons where initiatives have been undertaken to facilitate the task of reformation and rehabilitation of prisoners	Target not amenable	2. Progress registered about taking initiatives for reformation and rehabilitation of prisoners	2.1. No. of prisons where programs for reformation and rehabilitation were conducted	Target not amenable

8. Support to Poor Prisoners⁶

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2024-25			OUTCOMES 2024-25		
	2024-25	Output	Indicators	Targets 2024-25	Outcome	Indicators
20.00	1. Providing assistance to poor prisoners	1.1. No. of States/UTs where District Empowered committee has been formed	36	1. Timely release of prisoners from jail	1.1. No. of undertrial prisoners benefitted under the scheme.	Target not amenable
		1.2. No. of States/UTs where State level committee has been formed	36		1.2. No. of convicted poor prisoners benefitted under the scheme.	Target not amenable

⁶ It is a new scheme at an early stage of implementation